อย่างไรก็ดี อาจเป็นเพราะหลังจากนั้นไม่นานก็เกิดความวุ่นวายในปลายรัชกาลของสมเด็จพระนารายณ์ จนนำไปสู่การตั้งราชวงศ์บ้านพลูหลวง ของสมเด็จพระเพทราชา

สำหรับหลักฐานชิ้นอื่น มีการอ้างถึงบันทึกของคณะนักบวชคาทอลิกชาวฝรั่งเศสที่เดินทางมาสยามในสมัยพระนารายณ์ ได้รับพระราชทานที่ดินที่ตำบลเกาะพรหมณ์ เมื่อ พ.ศ. 2205 (ค.ศ. 1662) ซึ่งบาทหลวงลาโน (Mgr. Laneau) ใช้เป็นสถานที่ตั้งโรงพิมพ์เพื่อผลิตหนังสือสำหรับใช้ในการเผยแพร่ศาสนา กล่าวกันว่ามีถึง 26 รายการ แต่ไม่เหลือต้นฉบับมาจนปัจจุบัน อย่างไรก็ตาม ม.ล.มานิจ ชุมสาย ก็ไม่มั่นใจว่าข้อมูลดังกล่าวจริงเท็จอย่างไร

บาทหลวงการินต์ ดำรงตำแหน่งเป็นพระสังฆราช หรือประมุขมิสซังแห่งกรุงสยาม เป็นหนึ่งในคณะมิสซังต่างประเทศของคณะบาทหลวงฝรั่งเศส มีชื่อเต็มว่า อาร์โนต์-อังตวน การินต์ (บางทีก็เขียนเป็นการินลด์) เกิดเมื่อ พ.ศ. 2288 (ค.ศ. 1745) ที่เมืองตูลูส แขวงไฮต์-กาโรน ท่านมาถึงบางกอกเมื่อ เดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2314 (ค.ศ. 1771) พร้อมกับคุณพ่อเลอบ็อง ซึ่งเป็นผู้ช่วยประมุขมิสซังขณะนั้น (คุณพ่อเลอบ็องผู้นี้ต่อไปได้เป็นพระสังฆราชประมุขมิสซังแห่งสยาม และได้สร้างโบสถ์ขางตาครูสขึ้นเมื่อวันที่ 14 กันยายน พ.ศ. 2312 หรือ ค.ศ. 1769) ได้เข้ามาเผยแผ่คริสต์ศาสนาในสมัยสมเด็จพระเจ้าตากสิน แต่เกิดความขัดแย้งกับพระเจ้าตากสินในเรื่องที่คณะบาทหลวงไม่ต้องการให้ขุนนางไทยที่นับถือคริสต์ศาสนาไปดื่มน้ำพิพัฒน์สัตยา เนื่องจากเห็นว่าเป็นพิธีทางลัทธิเดียรถีย์ จึงถูกจำคุกในปี พ.ศ. 2318 (ค.ศ. 1775) และในปี พ.ศ. 2322 (ค.ศ. 1779) ก็ถูกเนรเทศออกไปจึงต้องไปพักอยู่ที่ปิ่นัง และเคดาห์ (ไทรบุรี) อยู่ชั่วระยะเวลาหนึ่ง จนเมื่อวันที่ 15 เมษายน พ.ศ. 2330 (ค.ศ. 1787) บาทหลวงการินต์ได้รับแต่งตั้งเป็นประมุขมิสซังแห่งกรุงสยาม และในสมัยรัชกาลที่ 1 จึงมีรับสั่งให้คณะบาทหลวงกลับเข้ามาสอนศาสนาได้ ท่านจึงกลับเข้ามาราวปี พ.ศ. 2339 (ค.ศ. 1796) บาทหลวงการินต์ถึงแก่กรรมที่จังหวัดจันทบุรี เมื่อวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2354 (ค.ศ. 1811) หลังจากที่ป่วยมาเป็นเวลานาน รวมอายุได้ 66 ปี ทรัพย์สินมรดกทั้งหมดของบาทหลวงการินต์ถูกส่งกลับไปให้ญาติที่กรุงปารีสรวมทั้งหนังสือ คำสอนคริสตัง นี้ด้วย เนื่องจากบาทหลวงการินต์ได้เก็บไว้เป็นสมบัติส่วนตัว 1 ชุด และเป็นสำเนาฉบับเดียวที่ปรากฏอยู่ ส่วนสำเนาฉบับอื่นๆ คาดว่าคงสูญหายหมดแล้ว, ดู ประวัติพระศาสนจักรคาทอลิกไทย สมัยกรุงศรีอยุธยา - สังคายนาวาติกันที่ 2 (พ.ศ.

ในเรื่องของตัวพิมพ์ภาษาไทยนั้น จากการศึกษาของ ขจร สุขพานิช กล่าวว่า เริ่มต้นจากการประดิษฐ์ของบรรดามิชชันนารีโปรเตสแตนต์ในพม่า<sup>4</sup> คือนางแอนนา จัดสัน หรือ แนนซี หรือ แอนน์ (Ann Hazeltine Judson) ภรรยาของหมอจัดสัน (Adoniram Judson) คณะแบปติสต์ชาวอเมริกัน<sup>5</sup> กล่าวคือเมื่อนางจัดสันและสามี (คือ สาธุคุณจัดสัน) ยังพำนักที่ร่างกุ้งในปี ค.ศ. 1813 (พ.ศ. 2356) นางได้เรียนภาษาไทยจากบรรดาคนไทยในพม่าจนสามารถแปลพระคัมภีร์ออกเป็นภาษาไทยได้ และต้องการพิมพ์หนังสือเพื่อเผยแพร่ศาสนาในหมู่คนไทยในพม่า จึงคิดและดำเนินการหล่อตัวพิมพ์ภาษาไทยขึ้นใช้ในพม่า นั้น โดยความช่วยเหลือของ จอร์จ ฮัฟ (George H. Hough) ซึ่งเป็นช่างพิมพ์ของคณะแบปติสต์แห่งอเมริกา ซึ่งได้นำแท่นและตัวพิมพ์ภาษาอังกฤษมาตั้งโรงพิมพ์ในพม่า เขาได้ช่วยนายและนางจัดสันหล่อตัวพิมพ์ทั้งภาษาพม่าและภาษาไทยขึ้นในปี ค.ศ. 1819 (พ.ศ. 2362)<sup>6</sup> ต่อมาในเดือนพฤศจิกายนปีเดียวกันนี้พระเจ้าปะดุงก็ได้เสด็จสวรรคต ความไม่มั่นคงจากการเปลี่ยนรัชกาลทำให้มิชชันนารีต้องเคลื่อนย้ายจากพม่าไปกักตาดในอินเดียที่เมืองเซรัมโบร์และนำตัวพิมพ์ภาษาไทยชุดนี้ไปด้วย ดังนั้นจึงเป็นไปได้ว่าตัวพิมพ์ภาษาไทยชุดนี้ คือตัวพิมพ์ภาษาไทยชุดที่ ร.อ.เจมส์ โลว์ (Captain James Low) ได้นำมาใช้พิมพ์เป็นบางส่วนในตำราไวยากรณ์ภาษาไทย (A Grammar of the Thai or Siamese Language) เมื่อ พ.ศ. 2371 ในสมัยรัชกาลที่ 3

ต่อมาเมื่ออังกฤษสถาปนาสิงคโปร์ขึ้นเป็นเมืองใหม่ใน ค.ศ. 1821 (พ.ศ. 2364) ทำให้สิงคโปร์ขณะนั้นเป็นที่รวมของสินค้า การเดินเรือทั้งของบรรดาพ่อค้าชาวตะวันตกและชาวจีน รวมทั้งการเผยแพร่ศาสนา ที่สิงคโปร์นี้เองที่มิชชันนารีแห่งคณะ London Missionary Society สอง

<sup>3</sup> คุณพ่อสุรชัย ชุ่มศรีพันธ์, "หนังสือคำสอนคริสตัง," คำสอนคริสตัง ฉบับภาษาวัต และคำอ่าน (กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์อัสสัมชัญ, 2540), หน้าคำนำ.

หนังสือพระธรรมลูกา แปลโดยศาสตราจารย์ คาร์ล กุตสลาฟ (Carl Augustus Friedrich Gutzlaff) อย่างไรก็ตามมีข้อสังเกตว่าตัวพิมพ์ของ หนังสือพระธรรมลูกา และ ตำราไวยากรณ์ ภาษาไทย แตกต่างกัน จึงมีความเป็นไปได้ว่าอาจมีการหล่อตัวพิมพ์ขึ้นใหม่<sup>7</sup> เมื่อเบิร์นถึงแก่กรรม ในปี ค.ศ. 1832 (พ.ศ. 2375) โรงพิมพ์จึงขายแท่นและตัวพิมพ์ภาษาไทยแก่มิชชันนารีคณะ A.B.C.F.M. (American Board of Commissioners for Foreign Missions)<sup>8</sup>

เมื่อหมอบรัดเลย์ (Dan Beach Bradley) มาถึงสิงคโปร์ในปี ค.ศ. 1835 (พ.ศ. 2378) คณะ A.B.C.F.M. จึงมอบแท่นและตัวพิมพ์ภาษาไทยแก่เขา หมอบรัดเลย์จึงนำเข้ามากรุงเทพฯ และเริ่มใช้ตีพิมพ์ครั้งแรกบริเวณที่พักของคณะบริเวณตรอกกัปตันบุชในวันที่ 3 มิถุนายน ค.ศ. 1836 (พ.ศ. 2379) โดยมีช่างพิมพ์ คือ ศาสตราจารย์ชาร์ลส์ โรบินสัน (Reverend Charles Robinson) และ โรเบิร์ต ดาเวนพอร์ต (Robert Davenport)<sup>9</sup> คือหนังสือเรื่อง บัญญัติ 10 ประการและเนื้อเรื่องย่อ คำอธิบายและบทสวดสั้นๆ 1 บท เพลงสวด 3 บท ทั้งหมดพิมพ์รวมเป็น 1 เล่มจำนวนพิมพ์ 1,000 ฉบับ

1867 แต่กิจการโรงพิมพ์ก็ยังคงดำเนินงานมาจนกระทั่งถึงต้นรัชกาลที่ 5 คือหลังจากหมอบรัดเลย์เสียชีวิตแล้วโรงพิมพ์ดังกล่าวก็ยังคงทำต่อเนื่องมาอีกหลายปีจึงหยุดกิจการลง

หนังสือพิมพ์ในช่วงเวลานั้นนอกจาก บางกอกรีคอดเดอ แล้วยังมี หนังสือพิมพ์บางกอกคาเลนดาร์ (Bangkok Calendar) ซึ่งออกครั้งแรกในช่วงระหว่างปี ค.ศ. 1847-1850 (พ.ศ. 2390-2393) มีหมอบรัดเลย์ (J.H. Chandler) เป็นบรรณาธิการ ส่วน หนังสือพิมพ์บางกอกคาเลนดาร์ฉบับที่หมอบรัดเลย์เป็นทั้งเจ้าของและบรรณาธิการนั้น เป็นหนังสือรายปีออกตั้งแต่ พ.ศ.